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＜ 問合せ先 ＞
 部　　署：農 林 水 産 省　林 野 庁
　　　　　 四国森林管理局森林整備部資源活用課
 住　　所：〒780-8528
　　　　　 高知県高知市丸ノ内一丁目３番30号
 Ｔ Ｅ Ｌ：088-821-2170
 Ｅ－mail：shikoku_katuyo@maff.go.jp

・効果的な取組内容
・具体的な販路（予定）

記

システム販売の目的

システム販売企画競争結果

審査した企画提案項目の公表内容
　審査において評価した企画提案項目のうち、以下について公表します。

　別紙「国有林材の安定供給システム企画競争結果（令和７年度　製品販売：一
次）」のとおり各協定者との協定を締結しました。

竹　内　純　一

　国有林材の安定供給システムによる販売（以下、「システム販売」という。）は、
一定の要件を満たす製材工場、原木市場をはじめとする需要者等と森林管理局長が国
有林材の販売に関する相互協定（以下、「協定」という。）を締結した上で、その協
定に基づき、計画的な販売を実施するものです。
　需要の拡大や販路の確保が必要な一般材及び低質材の計画的、安定的な供給を通じ
て、地域における安定供給体制の整備や木材の新たな需要の拡大、原木の加工・流通
の合理化等に資することを目的としています。

　令和７年１月30日付け実施公告しました令和７年度　国有林材の安定供給システム
（製品販売：一次）について、下記のとおり企画競争に係る結果を公表します。

四国森林管理局長

令和７年４月１日

国有林材の安定供給システム企画競争結果
（令和７年度　製品販売：一次）



国有林材の安定供給システム企画競争結果
（令和７年度　製品販売：一次）

（ 別 紙 ）

企 画 提 案 項 目 の 公 表 内 容

協 定 者 ： 藤岡建設株式会社

8上
8上
8上

低Ｎ

効 果 的 な 取 組 内 容番号

１

製材工場等
・

バイオマス
発　電　所

申請
件数

企画提案項目３（１）③
　スギ・ヒノキについては、円安による価格高騰、輸入材
の制限が続く中、上記の川下木材ニーズに的確に対応、良
質な地域の国有林材が安定・円滑に提供できること、ま
た、価格の不安定化が加速する中、実勢価格より安価な提
供効果が期待されるなどに加え、「ジャスト・イン・タイ
ム（必要なものを・ときに・だけを）」体制が確立でき、
喫緊の課題である国産材自給率の向上や地域林業産業の振
興が期待される。
　低質材Nについては、発電用燃料チップの原材料として
活用し、生産する全量が木質バイオマス発電所２社へ長期
売買契約締結に基づき供給が決定している。このことか
ら、再生可能エネルギー拡大によるCO2削減・温室効果ガ
ス削減等地球環境保全に貢献できること、原材料となる原
木の量的確保と原料調達コスト低減による製造原価の低減
が見込まれ、粗利益の増強効果が期待される。

企画提案項目３（２）②
　スギ・ヒノキについては、当社の主力である土木建設事
業70年の実績並びに林業事業15年の実績で培った当社の強
みである地縁人縁力と情報に基づく営業推進力の有効活用
により、当社と連携する上記記載の「川下」木材事業者へ
の営業推進及び林産事業ニーズの発見により需要創造を図
り、当社の事業理念である「ジャスト・イン・タイム」方
式に基づく効率的かつ円滑な原木流通に取組み、流通コス
ト削減と国有林材の利用拡大に貢献する方針である。
　低質材については、長期供給契約締結に基づく木質バイ
オマス発電所２社への供給が決定しており、令和６年度供
給量計画６万トンに続き、令和７年度も６万トンが見込ま
れており、協定期間中の需要確定により需要創造に全く懸
念ない。
　なお、本購入材は、短期で供給できることから、購入材
の回転期間短縮（回転率向上）による生産コスト削減が図
れ、粗利益の増強が見込まれている。
　一方、購入材料から試算すると、26百万円程度の炭素排
出抑制効果が見込まれ、脱炭素社会創出への貢献が果たせ
る。

久 万 土 場
２

（ 単位：長級　ｍ 、径級　cm 、協定数量　㎥ ）

8上
8上
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小曲
曲
等外
込

ヒ ノ キ
3.0
4.0

8上
8上

直
小曲
曲
等外
込

低質材Ｎ
2.0
3.0
4.0

愛媛県上浮穴郡久万高原町

具体的な販路
（ 予　定 ）

ス ギ
3.0
4.0

協定数量樹　 種 長級 径級 品等

9,500

物件 銘　　　　柄
引　 　渡　 　場　 　所



国有林材の安定供給システム企画競争結果
（令和７年度　製品販売：一次）

（ 別 紙 ）

高知県高岡郡四万十町

松 葉 川 土 場

低質材Ｎ
2.0
3.0
4.0

8上
8上
8上

低Ｎ

ス ギ
3.0
4.0

8上
8上

直
小曲
曲
等外
込

ヒ ノ キ
3.0
4.0

8上
8上

直
小曲
曲
等外
込

ス ギ
3.0
4.0

8上
8上

企画提案項目３（１）③
　従来からの国有林立木、民有林立木の素材生産
による原木供給に加え、国有林のシステム販売材
が加わることで、協定先の地域製材工場等の要望
に即した安定供給体制がより確実なものとなり、
地域全体の原木の安定供給ならびに林産加工分野
の活性化、国産材の需要喚起などに多大なる効果
が期待でき、雇用創出や地域経済の活性化が図ら
れる。
　また、原木運材や製品の運搬等関連産業の活性
化や流通コストの削減が期待できる。

企画提案項目３（２）②
　協定締結製材工場への原木供給を円滑に実施で
きることにより、戸建住宅における外材から国産
材への置き換えにおいて課題となる製品の安定生
産・供給体制を支援できること、製材工場への原
木運材や製材品の運搬について計画的、効率的な
配車により流通コストの削減などが期待できる。
　また、システム販売による国有林材は、地域内
の一貫した木材生産事業への取り組みに活用され
る為、雇用の促進や経済活動の活性化が図られ、
地域とともに歩む国有林野事業として評価される
ことにつながとともに、コスト削減の波及効果も
期待できるなど、国有林野事業の円滑な業務運営
に貢献できるものと考えている。

効 果 的 な 取 組 内 容樹　 種

 高 知 県 四 万 十 市

番号

２

低質材Ｎ

３

直
小曲
曲
等外
込

ヒ ノ キ

長級
物件 銘　　　　柄

6,900

引　 　渡　 　場　 　所 協定数量

竹 島 土 場
5,100

（ 単位：長級　ｍ 、径級　cm 、協定数量　㎥ ）

３

製材工場等
・

バイオマス
発　電　所

具体的な販路
（ 予　定 ）

申請
件数

企 画 提 案 項 目 の 公 表 内 容

製材工場等
・

バイオマス
発　電　所

３

3.0
4.0

8上
8上

直
小曲
曲
等外
込

2.0
3.0
4.0

8上
8上
8上

低Ｎ

協 定 者 ： 西垣林業株式会社

径級 品等



国有林材の安定供給システム企画競争結果
（令和７年度　製品販売：一次）

（ 別 紙 ）

高知県吾川郡いの町

長 沢 土 場

高 知 県 安 芸 市

伊 尾 木 土 場

高知県安芸郡馬路村

魚 梁 瀬 土 場

ス ギ
3.0
4.0

8上
8上

直
小曲
曲
等外
込

低質材Ｎ
2.0
3.0
4.0

8上
8上
8上

低Ｎ

ス ギ
3.0
4.0

8上
8上

直
小曲
曲
等外
込

低質材Ｎ
2.0
3.0
4.0

8上
8上
8上

低Ｎ

５

協 定 者 ： 住友林業フォレストサービス株式会社

企 画 提 案 項 目 の 公 表 内 容

４

具体的な販路
（ 予　定 ）

（ 単位：長級　ｍ 、径級　cm 、協定数量　㎥ ）

樹　 種 長級 径級 品等

直
小曲
曲
等外
込

低質材Ｎ
2.0
3.0
4.0

8上
8上
8上

低Ｎ

協定数量
申請
件数 効 果 的 な 取 組 内 容番号

４

製材工場等
・

バイオマス
発　電　所

企画提案項目３（１）③
　国産の製材品、製紙用チップの生産量の増加につ
ながる。
　型枠合板の国内供給量における外材製品の割合は
依然として高いが、国有林原木を 合板工場へ安定供
給することで、国産型枠合板のさらなるシェアアッ
プにつなげる。
　製紙工場へ国有林原木から製造した国産チップを
安定供給することで、国産材地位向上 につながる。

企画提案項目３（２）②
　長年国有林システム販売事業に取り組んでおり、
取引先からも当事業のメリット及びその効果を聞く
機会が増えている。今後も継続的な事業のひとつと
して各会社の方針に組み込んでもらえるよう提案を
続けていく。また、その事実が周知されることに
よって新規販売先との事業開始に繋がる可能性もあ
り、更なる国有林野事業の発展に貢献できる。
　取引先とは日頃から情報交換を行い、近年のよう
な情勢が不安定な中でも半年間続くシステム協定を
滞りなく履行できるため、国有林野事業における持
続的な原木取引に貢献できる。
　販売チャンネルを多数構え、情勢に応じて臨機応
変に対応することで、システム販売材流通の円滑化
に努める。また今回販売を予定している多数の工場
から製材品を購入しており、原木の販売から製品の
流通まで一貫したフォローが可能である。この機能
により国有林野事業の計画的な実施に貢献できる。
　協定先チップ加工工場へ全量納入を行うことで、
システム販売材流通の円滑化に努める。また原料材
納入-加工-チップ販売を一貫して取り組むことでコ
スト低減を実施し、原料材の購入価格を高めること
ができる。

物件 銘　　　　柄
引　 　渡　 　場　 　所

11,900

製材工場等
・

バイオマス
発　電　所

６

２

２

製材工場等
・

バイオマス
発　電　所

8,200

8上
8上 9,700

ス ギ
8上
8上

ヒ ノ キ
3.0
4.0

3.0
4.0

直
小曲
曲
等外
込



国有林材の安定供給システム企画競争結果
（令和７年度　製品販売：一次）

（ 別 紙 ）

申請
件数樹　 種

低質材Ｎ
2.0
3.0
4.0

（ 単位：長級　ｍ 、径級　cm 、協定数量　㎥ ）
協 定 者 ： 株式会社三好木材センター

径級

ヒ ノ キ
3.0
4.0 7,000 １

製材工場等
・

バイオマス
発　電　所

具体的な販路
（ 予　定 ）品等

企 画 提 案 項 目 の 公 表 内 容

効 果 的 な 取 組 内 容番号
協定数量

ス ギ
3.0
4.0

8上
8上

直
小曲
曲
等外
込

物件
長級

銘　　　　柄

企画提案項目３（１）③
　協定者は集荷の手間が削減され、弊社もおよそ
の数量が分かっているので供給の予定がたてやす
い。

企画提案項目３（２）②
　市場としての知識を生かし、必要とされたいる
丸太を現場と相談し造材してもらう事で丸太を無
駄なく利用でき価値も上げる事が出来る。

７
8上
8上

直
小曲
曲
等外
込

8上
8上
8上

低Ｎ

株 式 会 社
三 好 木 材 セ ン タ ー

徳 島 県 三 好 市

引　 　渡　 　場　 　所



国有林材の安定供給システム企画競争結果
（令和７年度　製品販売：一次）

（ 別 紙 ）

愛 媛 県 宇 和 島 市
大 木 坑 木 有 限 会 社
宇 和 島 出 張 所3.0

4.0
8上
8上

直
小曲
曲
等外
込

低質材Ｎ
2.0
3.0
4.0

8上
8上
8上

低Ｎ

ス ギ
3.0
4.0

8上
8上

直
小曲
曲
等外
込

（ 単位：長級　ｍ 、径級　cm 、協定数量　㎥ ）
企 画 提 案 項 目 の 公 表 内 容物件 申請

件数長級

銘　　　　柄
引　 　渡　 　場　 　所 協定数量樹　 種

協 定 者 ： 大木坑木有限会社宇和島出張所

具体的な販路
（ 予　定 ） 効 果 的 な 取 組 内 容

２

製材工場等
・

バイオマス
発　電　所

番号

８ 11,200ヒ ノ キ

径級 品等

企画提案項目３（１）③
　原木市場という素材生産業者と製材工場のコー
ディネーターとしての役割を担い、顧客のニーズ
と原木の供給情報を把握しマッチングさせる事が
可能になる。また、あらかじめ規格別に生産量が
公告されており、販売先に概ねの原木調達の見込
みを案内する事ができ、「安定供給」「安定価格
による販売」が可能になる。

企画提案項目３（２）②
　協定の締結により、「安定供給」と「安定取
引」が可能となり、原木供給数量の提示ができる
ようになり、不定期な取引状況であった「製材工
場等」と協定期間中における長期の取引が可能と
なる。また、長期の「安定供給」により、「輸送
コストの削減」が可能となり、原木単価の上昇に
貢献できる。さらには、不安定な市況の中で、
「安定供給システム販売」での協定販売により、
原木相場の乱高下の抑制につながり、出荷原木全
体への貢献が可能である。



国有林材の安定供給システム企画競争結果
（令和７年度　製品販売：一次）

（ 別 紙 ）

愛媛県北宇和郡鬼北町

株式会社日吉原木市場

協定数量
企 画 提 案 項 目 の 公 表 内 容
（ 単位：長級　ｍ 、径級　cm 、協定数量　㎥ ）

効 果 的 な 取 組 内 容
具体的な販路
（ 予　定 ）番号

： 株式会社日吉原木市場協 定 者

９

樹　 種 長級 径級 品等
物件 銘　　　　柄

引　 　渡　 　場　 　所

ス ギ
3.0
4.0

8上
8上

11,300 ２

製材工場等
・

バイオマス
発　電　所

ヒ ノ キ
3.0
4.0

8上
8上

直
小曲
曲
等外
込

低質材Ｎ
2.0
3.0
4.0

8上
8上
8上

低Ｎ

申請
件数

企画提案項目３（１）③
　協定の締結により、安定供給・安定価格が可能
になり製材工場側の信頼関係を築くことが出き、
ニーズに対応したうえで販売力・営業力強化に繋
げることが出来る。

企画提案項目３（２）②
　安定供給・安定価格・長期取引・価格交渉が有
利になる。

直
小曲
曲
等外
込



国有林材の安定供給システム企画競争結果
（令和７年度　製品販売：一次）

（ 別 紙 ）

愛媛県上浮穴郡久万高原町

株式会社久万木材市場

企画提案項目３（１）③
　国有林材の安定供給システムであれば、あらか
じめ規格別に生産量が公告されているので、販売
先に概ねの原木調達の見込みを案内することがで
きるので、製材工場の計画的な生産につながり、
原木の安定価格による安定供給が可能になる。

企画提案項目３（２）②
　国有林材の安定供給システムによる製材工場と
の協定の締結により、原木供給数量の提示が可能
となり、不定期な取引状況であったところが、協
定期間中における長期の取引が可能となり、価格
の安定や原木市場での仕分けコストの削減、運送
コストの削減に繋がり、出荷原木全体への貢献が
可能になる。

番号

製材工場等
・

バイオマス
発　電　所

3.0
4.0

8上
8上

直
小曲
曲
等外
込

低質材Ｎ
2.0
3.0
4.0

8上
8上
8上

低Ｎ

協 定 者 ： 株式会社久万木材市場
（ 単位：長級　ｍ 、径級　cm 、協定数量　㎥ ）

物件 銘　　　　柄
引　 　渡　 　場　 　所

10

申請
件数

企 画 提 案 項 目 の 公 表 内 容

8上
8上

具体的な販路
（ 予　定 ）樹　 種 協定数量径級

3,500 １

効 果 的 な 取 組 内 容品等
直
小曲
曲
等外
込

ス ギ

長級

ヒ ノ キ
3.0
4.0



国有林材の安定供給システム企画競争結果
（令和７年度　製品販売：一次）

（ 別 紙 ）

高 知 県 四 万 十 市
株 式 会 社 高 知 官 材
幡多流域ストックヤード

企画提案項目３（１）③
　安定した原木資材の供給が図られることによ
り、製材各社との信頼関係が生まれ、川上川中の
連携体制が築かれる。更に川下への連携へとつな
がると感じる。

企画提案項目３（２）②
　原木資材の安定供給が図られることにより、製
材製品の納材不安が解消されると共に、積極的な
外商が進められる事から受注増が期待できる。

協 定 者

企 画 提 案 項 目 の 公 表 内 容

効 果 的 な 取 組 内 容

3,800 ２

引　 　渡　 　場　 　所 協定数量樹　 種 長級 径級 品等

8上
8上

直
小曲
曲
等外
込

ヒ ノ キ
3.0
4.0

8上
8上

銘　　　　柄
具体的な販路
（ 予　定 ）

直
小曲
曲
等外
込

株式会社高知官材
（ 単位：長級　ｍ 、径級　cm 、協定数量　㎥ ）

物件

製材工場等

低質材Ｎ
2.0
3.0
4.0

8上
8上
8上

低Ｎ

12

ス ギ
3.0
4.0

番号

：

申請
件数



国有林材の安定供給システム企画競争結果
（令和７年度　製品販売：一次）

（ 別 紙 ）

低質材Ｎ
2.0
3.0
4.0

8上
8上
8上

低Ｎ

低質材Ｎ
2.0
3.0
4.0

8上
8上
8上

低Ｎ

ス ギ
3.0
4.0

8上
8上

直
小曲
曲
等外
込

 高 知 県 香 美 市
物 部 森 林 組 合
物 部 森 林 ｽ ﾄ ｯ ｸ ﾔ ｰ ﾄ ﾞヒ ノ キ

3.0
4.0

8上
8上

直
小曲
曲
等外
込

 高知県高岡郡津野町
津 野 町 森 林 組 合
朝 見 谷 ス ト ッ ク ヤ ー ドヒ ノ キ

3.0
4.0

8上
8上

直
小曲
曲
等外
込

低質材Ｎ
2.0
3.0
4.0

8上
8上
8上

低Ｎ

ス ギ
3.0
4.0

8上
8上

番号
物件

直
小曲
曲
等外
込

 高知県長岡郡大豊町
大 豊 町 森 林 組 合
大 豊 木 材 共 販 所ヒ ノ キ

3.0
4.0

8上
8上

直
小曲
曲
等外
込

ス ギ
3.0
4.0

8上
8上

直
小曲
曲
等外
込

直
小曲
曲
等外
込

8上
8上

3.0
4.0ス ギ  高 知 県 宿 毛 市

ヒ ノ キ
3.0
4.0

8上
8上

直
小曲
曲
等外
込

申請
件数

協定数量引　 　渡　 　場　 　所品等径級長級樹　 種

 高知県高岡郡四万十町
四 万 十 町 森 林 組 合
北 ノ 川 山 元 貯 木 場

低質材Ｎ
2.0
3.0
4.0

8上
8上
8上

低Ｎ

ス ギ
3.0
4.0

8上
8上

直
小曲
曲
等外
込

企 画 提 案 項 目 の 公 表 内 容銘　　　　柄
（ 単位：長級　ｍ 、径級　cm 、協定数量　㎥ ）

高知県森林組合連合会：協 定 者

低Ｎ
8上
8上
8上

2.0
3.0
4.0

低質材Ｎ

11

直
小曲
曲
等外
込

8上
8上

3.0
4.0ヒ ノ キ

高 知 県 森 林 組 合 連 合 会
幡 多 木 材 共 販 所

15

製材工場等
・

バイオマス
発　電　所

１2,90014

企画提案項目３（１）③
　県内にある直営共販所および組合系統土場（ス
トックヤード）での共販業務における販売網を活
かし、川下側への安定供給に繋げることができ
る。
　また、本県の豊富な森林資源を余すことなく有
効活用する事で、CO2の削減効果にも寄与でき、
森林の持つ公益的機能の維持・推進に繋がり、当
連合会が出資している高知おおとよ製材、土佐グ
リーンパワー㈱をはじめとした製材業者（協定取
引業者）に対しての原木の安定供給に努めること
ができる。

企画提案項目３（２）②
　需要創造の貢献として、各森林組合はもちろん
のこと、素材生産業者からの出荷材と合わせて、
安定的な供給がおこなえ、販売網の拡大が図れ
る。また、管轄の共販所から担当職員を現場へ出
向かせ、素材生産事業体との連携を密にすること
により、川下側のニーズに合った造材指導等をス
ピーディーに行い原木価値を高めることができ
る。

製材工場等
・

バイオマス
発　電　所

１5,40016

製材工場等
・

バイオマス
発　電　所

１

製材工場等
・

バイオマス
発　電　所

２7,00013

3,900

製材工場等
・

バイオマス
発　電　所

１3,000

効 果 的 な 取 組 内 容
具体的な販路
（ 予　定 ）


